ДОГОВОР СПЕЦИАЛЬНОГО БАНКОВСКОГО СЧЕТА ПОСТАВЩИКА
№ _________________________

в российских рублях
 «___» ________________20__ года                                                                                                        г. Прохладный, КБР
Банк "Прохладный" ООО, именуемый в дальнейшем «Банк», в лице Председателя Правления Тутукова Мурата Мурзабековича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и  ___________________________________________________________________________________________________, в лице ___________________________________________________________________________, действующего на основании Устава  именуемый  в дальнейшем «Клиент», заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1.
Банк открывает Клиенту специальный банковский счет поставщика в российских рублях (далее именуется «Счет») № __________________________________ не позднее рабочего дня, следующего за днем заключения настоящего Договора, на условиях и в порядке, предусмотренных действующим законодательством РФ (в т.ч. Федеральным законом от 03.06.2009 № 103-ФЗ «О деятельности по приему платежей физических лиц, осуществляемой платежными агентами»), нормативными актами Банка России, внутрибанковскими правилами, тарифами Банка на расчетно-кассовое обслуживание юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и физических лиц, занимающихся в установленном законодательством Российской Федерации порядке частной практикой (далее именуются «Тарифы»), и настоящим Договором.

2. РЕЖИМ СЧЕТА

2.1.
Расчетно-кассовое обслуживание Клиента по настоящему Договору осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации с учетом требований, установленных Федеральным законом от 03.06.2009 № 103-ФЗ «О деятельности по приему платежей физических лиц, осуществляемой платежными агентами».

2.2.
По Счету осуществляются операции по зачислению денежных средств, списанных со специального банковского счета платежного агента, и/или по списанию денежных средств на банковские счета. Проведение других операций по Счету не допускается .

2.3.
Формы безналичных расчетов избираются Клиентом самостоятельно и предусматриваются в договорах, заключаемых им со своими контрагентами. Взаимные претензии по расчетам между плательщиком и получателем средств, кроме возникших по вине Банка, решаются в установленном действующим законодательством Российской Федерации порядке без участия Банка.

2.4.
При наличии денежных средств на Счете, сумма которых достаточна для удовлетворения всех предъявленных к Счету требований, списание этих средств со Счета производится в порядке календарной очередности поступления документов,  предусматривающих списание денежных средств. При недостаточности денежных средств на Счете для удовлетворения всех предъявленных к нему требований Банк принимает расчетные документы и по мере поступления денежных средств на Счет осуществляет их списание  в очередности, установленной действующим законодательством Российской Федерации и нормативными актами Банка России.

2.5.
Распоряжение денежными средствами, находящимися на Счете, может осуществляться Клиентом в электронной форме с использованием системы «Банк-Клиент», при условии, что для такого ведения операций заключен соответствующий договор.

2.6.
Без распоряжения  Клиента списание денежных средств со Счета производится Банком в случаях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.

2.7.
Платежи со Счета осуществляются в пределах остатка денежных средств на нем.

2.8.
Проценты на остаток денежных средств, находящихся на Счете, не начисляются.

2.9.
В случаях обнаружения Банком ошибочно зачисленных на Счет сумм, а также при поступлении запроса из банка плательщика с просьбой вернуть излишне (ошибочно) перечисленные суммы Клиент предоставляет Банку право без его распоряжения списать ошибочно зачисленные суммы со Счета.

2.10.
Банк не контролирует направление использования денежных средств Клиента за исключением случаев, установленных действующим законодательством Российской Федерации.

2.11.
Ограничение прав Клиента на распоряжение денежными средствами, находящимися на Счете, не допускается, за исключением наложения ареста на денежные средства, находящиеся на Счете, приостановления операций по Счету в случаях, предусмотренных законом, или отказа Банка в исполнении распоряжения Клиента о совершении операции в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ БАНКА

3.1. Банк обязуется:

3.1.1.
Зачислять поступающие на Счет Клиента денежные средства, исполнять распоряжения Клиента о перечислении денежных средств со Счета и проводить другие операции, предусмотренные для счетов данного вида законодательством Российской Федерации, нормативными актами Банка России и установленными в соответствии с ними внутрибанковскими правилами.

В случае если у Банка возникает сомнение в подлинности полученных от Клиента расчетных документов, Банк приостанавливает исполнение распоряжений Клиента до выяснения возможности их исполнения, о чем Банк в обязательном порядке незамедлительно информирует Клиента любым доступным способом, в т.ч. с использованием систем дистанционного банковского обслуживания.

3.1.2.
Зачислять на Счет поступившие в безналичном порядке денежные средства не позднее рабочего дня, следующего за днем поступления в Банк соответствующего расчетного документа.

3.1.3.
 Перечислять со Счета денежные средства по распоряжению Клиента не позднее рабочего дня, следующего за днем поступления в Банк соответствующего расчетного  документа и документов, предусмотренных налоговым и валютным законодательством Российской Федерации, актами органов валютного регулирования и валютного контроля.

Расчетные и кассовые документы, предоставленные в Банк в операционное время, установленное Банком для расчетно-кассового обслуживания клиентов, считаются поступившими текущим рабочим днем. Расчетные и кассовые  документы, предоставленные в Банк после операционного времени, установленного Банком для расчетно-кассового обслуживания клиентов (если иное не будет установлено внутренним распоряжением Банка), считаются принятыми следующим рабочим днем.

3.1.4.
Выдавать выписки из Счета и другие необходимые документы представителям Клиента, действующим на основании закона, устава (положения) или надлежащим образом оформленной доверенности, по мере совершения операций, но не ранее, чем на следующий рабочий день после совершения операции по Счету.
При оформлении электронных платежных документов на бумажном носителе, подлежащих приложению к выписке из Счета, оттиск штампа Банка может проставляться Банком с использованием средств вычислительной техники.

3.1.5.
Гарантировать тайну Счета, операций по Счету и сведений о Клиенте. Без согласия Клиента справки по Счету могут быть предоставлены третьим лицам только в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

3.1.6.
Консультировать Клиента по вопросам ведения Счета и операций по нему.

3.1.7.
Своевременно извещать Клиента об изменении наименования Банка, его места нахождения и банковских реквизитов путем размещения информации в помещениях Банка, предназначенных для обслуживания клиентов, и на сайте Банка , на что Клиент выражает свое безусловное согласие.

3.2. Банк имеет право:

3.2.1.
Не зачислять на Счет поступившие денежные средства и возвращать их отправителю платежа в случаях, когда зачисление на Счет невозможно из-за недостаточности, неточности или противоречивости реквизитов расчетного документа либо несоответствия проводимой операции режиму Счета или действующему законодательству Российской Федерации.

3.2.2.
Отказать Клиенту в приеме распоряжений, оформленных с нарушением требований, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации, документами Банка России, внутрибанковскими правилами и настоящим Договором.

3.2.3.
Отказать Клиенту в приеме расчетных документов, оформленных в период наличия спора между органами управления Клиента, оспаривающих правоспособность или законность действий друг друга, при наличии в Банке ранее представленных документов, содержащих противоречивую (взаимоисключающую) информацию о полномочиях указанных исполнительных органов. После устранения Клиентом указанных разногласий (в судебном или несудебном порядке) прием расчетных  документов осуществляются Банком в общем порядке.

3.2.4.
Отказать Клиенту в совершении операции по Счету (приостановить операцию по Счету) в случаях, установленных действующим законодательством Российской Федерации и нормативными документами Банка России, в случае нарушения действующего законодательства Российской Федерации, в частности, нарушения порядка оформления документов и/или сроков их предоставления в Банк, а также в случае если проведение данного вида операций по Счету не допускается действующим законодательством Российской Федерации.

3.2.5.
Взимать комиссионное вознаграждение за осуществление операций по Счету в соответствии с Тарифами, а также взимать по фактической стоимости понесенные Банком почтовые и телеграфные расходы, связанные с исполнением поручений Клиента по Счету.

Суммы комиссионного вознаграждения за осуществление операций по Счету и понесенных расходов списываются Банком без распоряжения Клиента в день совершения операции, если в Тарифах не указано иное, с расчетного счета Клиента №______________________________________, открытого в Банке.

3.2.6.
Требовать представления Клиентом сведений и документов в порядке и случаях, установленных действующим законодательством Российской Федерации и Банком России.

3.2.7.
Вносить изменения в Тарифы в одностороннем порядке с уведомлением Клиента об изменениях путем размещения информации на сайте Банка www.prbkbr.ru, в операционных залах Банка, на что Клиент выражает свое безусловное согласие.

4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ КЛИЕНТА

4.1. Клиент обязуется:

4.1.1.
Соблюдать правила безналичных расчетов, оформления расчетных документов, установленные действующим законодательством Российской Федерации, нормативными актами Банка России и установленными в соответствии с ними внутрибанковскими правилами.

4.1.2.
Предоставлять по требованию Банка надлежащим образом составленные документы (в т.ч.статистическую и бухгалтерскую отчетность) и информацию, подтверждающие соответствие проводимых операций по Счету требованиям действующего законодательства РФ (в т.ч. законодательства, регулирующего деятельность по приему платежей физических лиц, и законодательства по противодействию легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма).

4.1.3.
В случае внесения в установленном порядке изменений или дополнений в учредительные, регистрационные и\или иные правоустанавливающие документы в течение 3 (Трех) рабочих дней с даты их вступления в силу представить в Банк оригиналы либо копии указанных документов с изменениями и дополнениями (зарегистрированными в установленном действующим законодательством Российской Федерации порядке), заверенные в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и внутрибанковскими правилами.

В случае замены или дополнения хотя бы одной подписи и/или замены (утери) печати, изменения фамилии, имени, отчества лиц, указанных в карточке с образцами подписей и оттиска печати, изменения наименования организации, фамилии, имени, отчества индивидуального предпринимателя, реквизитов документа, удостоверяющего его личность, и\или организационно-правовой формы Клиента, досрочного прекращения\приостановления полномочий органов управления Клиента в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, представлять в Банк новую карточку с образцами подписей и оттиска печати и установленные внутрибанковскими правилами подтверждающие документы.

В случае если полномочия лиц на распоряжение Счетом ограничены определенным сроком, не позднее, чем за 3 (Три) рабочих дня до истечения указанного срока уведомить Банк о продлении/прекращении полномочий этих лиц и предоставить подтверждающие документы.

4.1.4.
Уведомить Банк об изменениях своего фактического места нахождения, почтового адреса не позднее следующего рабочего дня со дня регистрации указанных изменений, а также об изменении номера телефона - не позднее следующего рабочего дня со дня произошедшего изменения.

4.1.5.
Предоставлять подтверждение остатка средств на Счете на первое число календарного года не позднее 10 (Десяти) рабочих дней после дня получения соответствующей выписки из Счета.

4.1.6. Соблюдать требования действующего законодательства РФ, регулирующего деятельность поставщиков услуг, получающих собранные платежным агентом денежные средства плательщиков за реализуемые товары (выполняемые работы, оказываемые услуги),

4.2. Клиент имеет право:

4.2.1.
Самостоятельно распоряжаться денежными средствами на Счете в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.

4.2.2.
Давать распоряжения Банку о совершении операций, предусмотренных для Счета действующим законодательством Российской Федерации, нормативными актами Банка России, установленными в соответствии с ними внутрибанковскими правилами, делать запросы, получать выписки из Счета, требовать отчета об исполнении распоряжений.

4.2.3.
Расторгнуть настоящий Договор в установленном порядке.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

5.1.
Банк и Клиент несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему Договору в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Сторона, не исполнившая или ненадлежащим образом исполнившая обязательство по настоящему Договору, не несет за это ответственности перед другой стороной, если докажет, что надлежащее исполнение оказалось невозможным вследствие наступления обстоятельств непреодолимой силы, то есть чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях обстоятельств, в т.ч.:

· военных действий, массовых беспорядков, стихийных бедствий, техногенных катастроф, аварий и сбоев в работе компьютерных систем, средств связи и телекоммуникационных каналов, систем жизнеобеспечения, а также отключения электроэнергии и т.д.;

· принятия решений органами государственной власти и управления, Банком России.

5.2.
Клиент несет ответственность за достоверность документов, представляемых для открытия Счета и ведения по нему операций.

5.3.
Банк не несет ответственности за задержку исполнения расчетного документа, произошедшую не по вине Банка, в том числе, если такое исполнение задерживается по вине других банков, расчетных центров, иных учреждений, осуществляющих межбанковские расчеты, а также в результате ошибок Клиента в реквизитах расчетных документов.

5.4.
Банк не несет ответственности за убытки, возникшие в результате несвоевременного предоставления Клиентом документов о произошедших изменениях, указанных в пунктах 4.1.3.-4.1.4. настоящего Договора.

6. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

7.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору виновная сторона несет ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

7.2. Стороны принимают все необходимые меры для урегулирования разногласий путем переговоров. В случае невозможности достичь согласия споры подлежат урегулированию в Арбитражном суде КБР. До предъявления иска Поставщик обязан предъявить Банку письменную претензию с изложением своих требований. Претензия рассматривается Банком в течение 10 (десяти) дней с момента получения.

8. СРОК ДЕЙСТВИЯ И ПОРЯДОК РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА

8.1.
Договор вступает в силу со дня его подписания Сторонами при условии предоставления Клиентом всех необходимых для открытия Счета документов в соответствии с перечнем, утвержденным Банком (в т.ч. договор о приеме платежей от физических лиц, заключенный между Клиентом и платежным агентом). Договор  заключается на неопределенный срок.

8.2.
Каждая из Сторон вправе расторгнуть настоящий Договор в порядке и по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации. Остаток денежных средств на Счете при расторжении Договора перечисляется в соответствии с платежными реквизитами, указанными Клиентом, не позднее 7 (Семи) календарных дней со дня получения Банком заявления о расторжении настоящего Договора с указанием данных платежных реквизитов.

8.3.
Банк заявляет, что при отсутствии операций по Счету и денежных средств на Счете более одного года настоящий Договор следует считать расторгнутым по истечении двух  месяцев со дня направления Банком Клиенту соответствующего уведомления по почте.

8.4.
Прекращение действия настоящего Договора не освобождает Стороны от исполнения принятых ими обязательств по сделкам и операциям, совершенным в период действия настоящего Договора.

9. ДРУГИЕ УСЛОВИЯ ДОГОВОРА

9.1.
Во всем, что не предусмотрено настоящим Договором, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации и нормативными актами Банка России.

9.2.
Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой стороны.

АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	Банк "Прохладный"ООО

361045, КБР, г.Прохладный,ул. Ленина,147
К/с 30101810383270000765 в Отделении – НБ

Кабардино-Балкарская Республика

БИК      048327765
ИНН     0709002625

КПП     071601001

Председатель Правления: М.М.Тутуков
_______________________________________
ПЕЧАТЬ

	КЛИЕНТ________________________________

________________________________________

________________________________________

РУКОВОДИТЕЛЬ________________________

________________________________________

________________________________________
________________________________________
                                (должность, ФИО)
ПЕЧАТЬ

3